

COMPOSIÇÃO DE SERVIÇO

OBRA:	NOME DA ESCOLA									
ENDEREÇO:	ENDEREÇO DA ESCOLA									
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO	
1	Fornecimento e aplicação de concreto usinado, Fck = 30 Mpa com 30% de pedra de mão							m³	R\$	414,85
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	61,27	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	IOPES	10139	Pedreiro - (Oficial - Sinduscon)	h	1,00000		R\$ 19,12	R\$	19,12	
I	IOPES	10146	Servente (Auxiliar De Obras - Sinduscon)	h	3,00000		R\$ 14,05	R\$	42,15	
MATERIAL							TOTAL	R\$	353,58	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	IOPES	20521	Pedra De Mao (Rachao)	m3	0,40000		R\$ 88,07	R\$	35,23	
I	IOPES	20416	Concreto Usinado Fck 30 Mpa	m3	0,77000		R\$ 370,26	R\$	285,10	
I	IOPES	28001	Bombeamento De Concreto	m3	1,05000		R\$ 31,67	R\$	33,25	
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO	
3	Revestimento Cerâmico Para Paredes Internas Com Placas Tipo Esmaltada Extra De Dimensões 32X57 Cm Aplicadas Em Ambientes De Área Maior Que 5 M² A Meia Altura Das Paredes. Af_06/2014							m²	R\$	64,40
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	27,08	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
C	SINAPI	88256	Azulejista Ou Ladrilhista Com Encargos Complementares	h	0,82000		24,18	R\$	19,83	
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	h	0,42000		17,27	R\$	7,25	
MATERIAL							TOTAL	R\$	37,32	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	SINAPI	1381	Argamassa Colante Ac I Para Ceramicas	kg	4,86000		0,54	R\$	2,62	
I	SINAPI	34357	Rejunte Cimenticio, Qualquer Cor	kg	0,29000		3,17	R\$	0,92	
I	MERC	1	Revestimento cerâmico (32x57)cm, cor branca, com superfície lisa.	m²	1,07000		R\$ 31,57	R\$	33,78	
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO	
4	Polimento de piso Piso Granilite							m²	R\$	47,53
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	39,15	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	IOPES	10139	Pedreiro - (Oficial - Sinduscon)	h	0,90000		R\$ 18,07	R\$	16,26	
I	IOPES	10101	Ajudante (Ajudante Pratico - Sinduscon)	h	1,50000		R\$ 15,26	R\$	22,89	
MATERIAL							TOTAL	R\$	8,38	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	IOPES	950101	Maquina Eletrica P/ Polimento Piso - Ref Tab Sinapi	h	1,15000		R\$ 2,80	R\$	3,22	
I	IOPES	78735	Tijolo Esmeril 76,2X76,2X50,8 Mm	un	0,18000		R\$ 28,69	R\$	5,16	
COMP	DESCRIÇÃO							UNIDADE	PREÇO	
5	Fornecimento e instalação de equipamento para a ligação de gás da casinha de gás até o fogão, incluso quebra do piso para a passagem do piso.							UND	R\$	895,20
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$	30,28	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	IOPES	10146	Servente (Auxiliar De Obras - Sinduscon)	h	2,28000		R\$ 13,28	R\$	30,28	
MATERIAL							TOTAL	R\$	864,92	
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL		
I	IOPES	64701	Tubo Aco Galv Nbr5590 CI Pesada 20 Mm (3/4) - Gas	m	5,00000		R\$ 35,51	R\$	177,55	
I	IOPES	64149	Válvula Esfera Npt Classe 300 Ø 3/4"	un	1,00000		R\$ 57,50	R\$	57,50	
I	IOPES	64707	Regulador Pressao Prim Est Saída 150Kpa Inc Valvula P/ 02 Cilindros	un	1,00000		R\$ 629,87	R\$	629,87	